

(証券コード 4709)
平成26年 5月30日

株 主 各 位

東京都千代田区二番町7番地5
株式会社インフォメーション・ディベロップメント
代表取締役社長 船 越 真 樹

第46期定時株主総会招集ご通知

拝啓 日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第46期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成26年6月19日（木曜日）午後5時30分までに到着するようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成26年6月20日（金曜日）午前10時
2. 場 所 東京都千代田区平河町二丁目4番1号
都市センターホテル6階601会場

◎会場が昨年と異なっておりますので、末尾の株主総会会場ご案内図をご参照くださいますようお願い申し上げます。

3. 目的事項 報告事項

1. 第46期（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人および監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
2. 第46期（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）計算書類報告の件

決 議 事 項

- 第1号議案 剰余金処分の件
第2号議案 監査役1名選任の件

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類および連結計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス <http://www.idnet.co.jp>）に掲載させていただきます。

## (提供書面)

# 事業報告

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

## I. 企業集団の現況

### 1. 当事業年度の事業の状況

#### (1) 事業の経過および成果

##### ① 全般的な概況

当連結会計年度(平成25年4月1日～平成26年3月31日)における日本経済は、設備投資に持ち直し、また公共投資に増加の動きが見られるなか、企業収益が幅広く改善し、着実に回復に向かいました。

経済産業省が実施する「特定サービス産業動態統計調査」(平成26年4月18日発表)によりますと、情報サービス産業の売上高は対前年同月比で7ヶ月連続増加し、事業環境には改善の動きが見られます。このような環境のもと、当社グループは引き続き人材育成を最優先課題に取り組むとともに、グループ経営資源の共有と活用による業務効率化、既存顧客へのグループ横断的な営業展開を積極的に行ってまいりました。

この結果、主要事業のシステム運営管理事業において、昨年度一時的に減少した一部顧客におけるプラットフォーム系開発業務(注1)の回復、および新規受注増、大手ITベンダー経由の受注好調により、売上高が増加しました。また、ソフトウェア開発事業においては、顧客ニーズを捉えた積極的な提案活動やオフショアを活用した一括受託サービスの提供等により受注が堅調に推移し、当社グループの当連結会計年度における売上高は、175億78百万円(前期比6.9%増)となりました。

収益面におきましては、売上高の増加および高収益案件の獲得、事業構造改革実施に伴う収益体質の改善、低採算案件の見直しなどにより、営業利益は7億35百万円(同71.9%増)、経常利益は7億65百万円(同70.8%増)、当期純利益は3億72百万円(前期は4億90百万円の当期純損失)となりました。

## ② 事業区分別概況

### イ. システム運営管理

昨年度一時的に減少した一部顧客におけるプラットフォーム系開発業務の回復、および新規受注増、また、大手ITベンダー経由の売上が増加したことにより、売上高は106億65百万円（同5.7%増）となりました。

### ロ. ソフトウェア開発

企業のIT投資が緩やかに回復するなか、顧客ニーズを捉えた積極的な提案活動や、オフショアを活用した一括受託サービスの提供等により、既存顧客からの受注が拡大し、売上高は62億97百万円（同9.6%増）となりました。

### ハ. その他

海外現地法人の売上増、およびコンサルティング売上増加により、売上高は6億16百万円（同1.4%増）となりました。

## <事業別売上高>

（単位：百万円、%）

| 事業内容     | 第 44 期 |       | 第 45 期 |       |       | 第 46 期<br>(当連結会計年度) |       |       |
|----------|--------|-------|--------|-------|-------|---------------------|-------|-------|
|          | 売上高    | 構成比   | 売上高    | 構成比   | 前期比   | 売上高                 | 構成比   | 前期比   |
| システム運営管理 | 9,969  | 61.8  | 10,093 | 61.4  | 101.2 | 10,665              | 60.7  | 105.7 |
| ソフトウェア開発 | 5,239  | 32.5  | 5,744  | 34.9  | 109.7 | 6,297               | 35.8  | 109.6 |
| その他      | 928    | 5.7   | 608    | 3.7   | 65.5  | 616                 | 3.5   | 101.4 |
| 合計       | 16,137 | 100.0 | 16,446 | 100.0 | 101.9 | 17,578              | 100.0 | 106.9 |

（注1）：プラットフォーム系開発業務とは、ハードウェア、OS、ミドルウェアの機能を最適な手段で活用し、低コストかつ信頼性の高いシステム稼働環境を設計・構築するサービスです。

(2) 設備投資の状況

当連結会計年度の設備投資については、特記すべき事項はありません。

(3) 資金調達の状況

当社は資金調達の機動性と効率性を高めることを目的として、当連結会計年度末時点において取引銀行5行との間にシンジケーション方式により総額10億円のコミットメントライン契約を締結しております。なお、当連結会計年度末における借入実行残高は3億円であります。

(4) 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

該当事項はありません。

(5) 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。

(6) 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当事項はありません。

(7) 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

該当事項はありません。

## 2. 直前3事業年度の財産および損益の状況

(単位：百万円)

| 区 分                                | 第 43 期<br>(平成23年3月期) | 第 44 期<br>(平成24年3月期) | 第 45 期<br>(平成25年3月期) | 第 46 期<br>(当連結会計年度)<br>(平成26年3月期) |
|------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| 売 上 高                              | 16,450               | 16,137               | 16,446               | 17,578                            |
| 経 常 利 益                            | 892                  | 659                  | 448                  | 765                               |
| 当期純利益又は当期<br>純損失 (△)               | 447                  | 365                  | △490                 | 372                               |
| 1株当たり当期純利益<br>又は1株当たり当期純<br>損失 (△) | 60円21銭               | 49円15銭               | △67円56銭              | 52円42銭                            |
| 総 資 産                              | 9,279                | 9,845                | 9,801                | 9,670                             |
| 純 資 産                              | 6,187                | 6,388                | 5,642                | 6,085                             |

- (注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失は、期中平均発行済株式総数により算出しております。
3. 第45期および第46期の純資産額には、株式給付信託J-E S O P信託口が所有する当社株式が自己株式として計上されております。

### 3. 重要な親会社および子会社の状況

#### (1) 親会社との関係

該当事項はありません。

#### (2) 重要な子会社の状況

| 会 社 名                                            | 資 本 金        | 当 議 決 社 権 比 率 | 主 要 な 事 業 内 容                      |
|--------------------------------------------------|--------------|---------------|------------------------------------|
| 株 式 会 社 日 本 カ ル チ ャ ス<br>ソ フ ト サ ー ビ ス           | 90百万円        | 100.0%        | システム運営管理                           |
| 株 式 会 社 ソ フ ト ウ ェ ア ・<br>デ ィ ベ ロ プ メ ン ト         | 100百万円       | 80.0          | ソフトウェア開発                           |
| 株 式 会 社 プ ラ イ ド                                  | 40百万円        | 54.4          | 情報システム設計・開発に関するコンサル<br>テ ィ ン グ 業 務 |
| 艾迪系統開発（武漢）有限公司                                   | 110万米ドル      | 100.0         | ソフトウェア開発<br>システム運営管理<br>事務代行業務等    |
| INFORMATION DEVELOPMENT<br>SINGAPORE PTE. LTD.   | 150万シンガポールドル | 100.0         | システム運営管理<br>ソフトウェア開発               |
| INFORMATION DEVELOPMENT<br>A M E R I C A I N C . | 250万米ドル      | 100.0         | 人材採用・育成、現地市場調査、<br>情報収集等           |
| 愛ファクトリー株式会社                                      | 50百万円        | 100.0         | 農産物の生産・加工・販売に関する業務等                |

(注) 愛ファクトリー株式会社は、平成26年1月設立に伴い、当連結会計年度より、連結の範囲に含めております。なお、愛ファクトリー株式会社は、特例子会社への認定を前提として、農産物の生産・加工・販売に関する業務等を行っております。

#### 4. 対処すべき課題

2013年の国内 I T 市場は対前年比増で、2年連続のプラス成長を達成しています。今後、クラウド技術の普及・進展によるクラウドへの投資比率の高まり、海外市場を狙った日系企業のグローバル展開の拡大など、業界を取り巻く環境は大きく変化しており、これらに迅速かつ柔軟に対応することが要求されています。

このような環境下において、当社グループはお客様ニーズを発掘する提案力や、それに応えられるサービス力の向上、グローバルビジネスに対応できる人材の育成が優先課題と考えております。具体的には、お客様ニーズの発掘からソリューション提示まで行う提案力の強化、プラットフォーム系開発技術者の育成、クラウドなどの新技術を利用したサービスの構築、グローバル対応に向けた技術力と語学力を兼ね備えた人材の育成等に努めてまいります。

#### 5. 主要な事業内容（平成26年3月31日現在）

当社グループは、(1) システム運営管理、(2) ソフトウェア開発、(3) その他の3つの事業を行っております。

具体的には以下のとおりです。

##### (1) システム運営管理

- ・お客様のコンピュータ部門に常駐して情報処理システムの管理、運営ならびにオペレーションを行う業務
- ・システムの新規導入や再構築の際の運用構築業務

##### (2) ソフトウェア開発

- ・ソフトウェア開発を一括で請け負い、当社グループ内で開発を行う業務
- ・お客様の事業所に常駐してソフトウェア開発を行う業務

##### (3) その他

- ・ネットワークセキュリティ商品の販売およびセキュリティシステム構築・導入支援サービス業務
- ・情報システム開発・運営技術に関する教育、コンサルティング業務
- ・事務代行業務等

6. 主要な営業所（平成26年3月31日現在）

|                                                  | 名 称          | 所 在 地                                                |
|--------------------------------------------------|--------------|------------------------------------------------------|
| 株式会社インフォメーション・<br>デ イ ベ ロ プ メ ン ト                | 本 社          | 東京都千代田区                                              |
|                                                  | システムサービスセンター | 東京都千代田区                                              |
|                                                  | 事 業 所        | 大阪府大阪市、愛媛県松山市、鳥取県米子市                                 |
|                                                  | ロンドン支店       | 英国ロンドン                                               |
| 株 式 会 社 日 本 カ ル チ ャ<br>ソ フ ト サ ー ビ ス             | 本 社          | 東京都千代田区                                              |
|                                                  | 事 業 所        | 東京都千代田区、岩手県盛岡市、<br>愛知県名古屋市長、大阪府大阪市、<br>香川県高松市、福岡県福岡市 |
| 株 式 会 社 ソ フ ト ウ ェ ア ・<br>デ イ ベ ロ プ メ ン ト         | 本 社          | 東京都千代田区                                              |
| 株 式 会 社 プ ラ イ ド                                  | 本 社          | 東京都千代田区                                              |
| 艾迪系統開発（武漢）有限公司                                   | 本 社          | 中国湖北省武漢市                                             |
|                                                  | 無 錫 支 店      | 中国江蘇省無錫市                                             |
|                                                  | 上 海 支 店      | 中国上海市                                                |
|                                                  | 東 京 支 店      | 東京都千代田区                                              |
| INFORMATION DEVELOPMENT<br>SINGAPORE PTE. LTD.   | 本 社          | シンガポール                                               |
| INFORMATION DEVELOPMENT<br>A M E R I C A I N C . | 本 社          | 米国マサチューセッツ州                                          |
| 愛ファクトリー株式会社                                      | 本 社          | 鳥取県鳥取市                                               |



## 7. 使用人の状況（平成26年3月31日現在）

### (1) 企業集団の使用人の状況

| 事業部門の名称  | 使用人数   | 前連結会計年度末比増減 |
|----------|--------|-------------|
| システム運営管理 | 1,235名 | 39名減        |
| ソフトウェア開発 | 510名   | 53名減        |
| その他の事業   | 54名    | 8名増         |
| 管理部門     | 160名   | 5名増         |
| 合計       | 1,959名 | 79名減        |

(注) 使用人数には、当社グループ外から当社グループへの出向者（68名）が含まれます。また、取締役でない執行役員が含まれます。なお、パートタイマーは含まれません。

### (2) 当社の使用人の状況

| 使用人数   | 前事業年度末比増減 | 平均年齢  | 平均勤続年数 |
|--------|-----------|-------|--------|
| 1,477名 | 80名減      | 36.5歳 | 10.8年  |

(注) 使用人数には、取締役でない執行役員が含まれます。なお、子会社等への出向者(24名)およびパートタイマーは含まれません。

## 8. 主要な借入先の状況（平成26年3月31日現在）

(単位：百万円)

| 借入先           | 借入額 |
|---------------|-----|
| 株式会社みずほ銀行     | 270 |
| 農林中央金庫        | 240 |
| 株式会社三菱東京UFJ銀行 | 210 |
| みずほ信託銀行株式会社   | 90  |
| 株式会社鳥取銀行      | 50  |
| 株式会社横浜銀行      | 30  |

- (注) 1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 当社は資金調達の機動性と効率性を高めるため、取引銀行5行と借入限度額10億円の貸出コミットメントライン契約を締結しております。  
当該契約に基づく当連結会計年度末の借入実行残高は3億円であります。

## 9. その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

## II. 会社の現況

### 1. 株式の状況（平成26年3月31日現在）

- |                |             |
|----------------|-------------|
| (1) 発行可能株式総数   | 24,000,000株 |
| (2) 発行済株式の総数   | 8,029,535株  |
| (3) 株主数        | 2,866名      |
| (4) 大株主（上位10名） |             |

| 株主名                                                              | 持株数   | 持株比率 |
|------------------------------------------------------------------|-------|------|
| 1 有限会社エイ・ケイ                                                      | 701千株 | 9.4% |
| 2 株式会社みずほトラストシステムズ                                               | 682   | 9.1  |
| 3 ID従業員持株会                                                       | 456   | 6.1  |
| 4 資産管理サービス信託銀行株式会社<br>(信託E口)                                     | 295   | 3.9  |
| 5 みずほ信託銀行株式会社                                                    | 281   | 3.7  |
| 6 株式会社ケイ・シー・エス                                                   | 277   | 3.7  |
| 7 日本マスタートラスト信託銀行<br>株式会社(信託口)                                    | 225   | 3.0  |
| 8 竹田和 平                                                          | 210   | 2.8  |
| 9 ステート・ストリート・バンク・<br>アンド・トラストカンパニー<br>(常任代理人 株式会社みずほ銀行<br>決済営業部) | 202   | 2.7  |
| 10 TDCソフトウェアエンジニアリン<br>グ株式会社                                     | 189   | 2.5  |

- (注) 1. 持株数は、千株未満を切り捨てて表示しています。  
2. 持株比率は発行済株式の総数から自己株式数(601,761株)を減じた株式数を基準に小数点第2位以下を切り捨てて表示しております。  
3. 当社は自己株式(601,761株)を保有しておりますが、上記上位10名の株主からは除外しております。  
4. 当社は、平成24年8月9日開催の取締役会において、「株式給付信託(J-E S O P)」を導入することを決議したことに伴い、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が平成24年11月9日付で当社株式398,800株を取得しております。なお、平成26年3月31日時点において本信託が所有する当社株式295,400株は自己株式数に含めておりません。

## 2. 新株予約権等の状況

- (1) 当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権の状況  
(平成26年3月31日現在)

|                             |                   | 第2回新株予約権                                    |
|-----------------------------|-------------------|---------------------------------------------|
| 発行決議日                       |                   | 平成23年7月29日                                  |
| 新株予約権の数                     |                   | 120個                                        |
| 新株予約権の目的となる株式の種類と数          |                   | 普通株式 12,000株<br>(新株予約権1個につき100株)            |
| 新株予約権の払込金額                  |                   | 新株予約権と引換えに払い込みは要しない                         |
| 新株予約権の行使に際して出資される財産の価額      |                   | 新株予約権1個当たり 54,700円<br>(1株当たり547円)           |
| 権利行使期間                      |                   | 平成25年7月30日から<br>平成33年7月29日まで                |
| 行使の条件                       |                   | (注)                                         |
| 役員<br>の<br>保<br>有<br>状<br>況 | 取締役<br>(社外取締役を除く) | 新株予約権の数 120個<br>目的となる株式数 12,000株<br>保有者数 4人 |
|                             | 社外取締役             | 新株予約権の数 -個<br>目的となる株式数 -株<br>保有者数 -人        |
|                             | 監査役               | 新株予約権の数 -個<br>目的となる株式数 -株<br>保有者数 -人        |

- (注) 1. 新株予約権の割当を受けた者(以下、「新株予約権者」という。)は、権利行使時においても、当社または当社子会社の取締役、監査役および従業員の地位にあることを要するものとします。ただし、当社または当社子会社の取締役、監査役または従業員たる地位を失った後も、任期満了等の正当な理由による退任ならびに定年および会社都合による退職の場合に限り、当該地位喪失から1年間(当該地位喪失が新株予約権行使期間開始前の場合には、行使期間開始後1年間)に限り行使することができます。
2. 新株予約権者が死亡した場合は、新株予約権の相続を認めないものとします。
3. その他の条件については当社と新株予約権者との間で締結する「新株予約権割当契約」に基づき、定めるものとします。
- (2) 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況  
該当事項はありません。
- (3) その他の新株予約権等の状況  
該当事項はありません。

### 3. 会社役員の状況

#### (1) 取締役および監査役の状況（平成26年3月31日現在）

| 会社における地位   | 氏名   | 担当および重要な兼職の状況                                                                                                                                                                                                               |
|------------|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 代表取締役社長    | 舩越真樹 | 株式会社ソフトウェア・ディベロ<br>プメント 代表取締役社長<br>株式会社日本カルチャソフトサー<br>ビス 代表取締役会長<br>艾迪系統開発（武漢）有限公司<br>董事長<br>INFORMATION DEVELOPMENT<br>SINGAPORE PTE. LTD. ディレクター<br>INFORMATION DEVELOPMENT<br>AMERICA INC. 社長<br>愛ファクトリー株式会社 代表取<br>締役会長 |
| 代表取締役副社長   | 山川利雄 | DMS - 1・DMS - 2・ITPS・SIS - 1・<br>SIS - 2事業本部、BP部、ロンドン支<br>店担当<br>株式会社プライド 取締役<br>INFORMATION DEVELOPMENT<br>AMERICA INC. 副社長                                                                                                |
| 取締役兼専務執行役員 | 小池昭彦 | 経理部、グループ総務人事部、グ<br>ループ業務管理部担当<br>愛ファクトリー株式会社 取締役                                                                                                                                                                            |
| 取締役兼常務執行役員 | 七尾静也 | ITPS事業本部長<br>艾迪系統開発（武漢）有限公司<br>監事                                                                                                                                                                                           |
| 取締役        | 三木昌樹 | 弁護士                                                                                                                                                                                                                         |
| 常勤監査役      | 寺門常信 |                                                                                                                                                                                                                             |
| 監査役        | 岡崎正憲 | 公認会計士<br>株式会社なとり 社外取締役                                                                                                                                                                                                      |
| 監査役        | 丸森英助 | みずほトラストオペレーションズ<br>株式会社 取締役社長                                                                                                                                                                                               |
| 監査役        | 増田裕明 |                                                                                                                                                                                                                             |

- (注) 1. 取締役三木昌樹氏は、社外取締役であります。
2. 監査役岡崎正憲氏、丸森英助氏および増田裕明氏は、社外監査役であります。
3. 監査役岡崎正憲氏は、公認会計士の資格を有しており、財務および会計に関する相当程度の知見を有しております。
4. 当社は、取締役三木昌樹氏、監査役岡崎正憲氏、増田裕明氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

(2) 取締役および監査役の報酬等

取締役および監査役の当期に係る報酬等の総額

| 区 分                    | 支給人員      | 支給額           |
|------------------------|-----------|---------------|
| 取 締 役<br>(うち社外取締役)     | 5名<br>(1) | 134百万円<br>(6) |
| 監 査 役<br>(うち社外監査役)     | 4<br>(3)  | 15<br>(9)     |
| 合 計<br>(うち社外取締役・社外監査役) | 9<br>(4)  | 150<br>(15)   |

- (注) 1. 取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。
2. 取締役の報酬限度額は、平成20年6月24日開催の第40期定時株主総会において年額200百万円以内（ただし、使用人分給与は含まない）と決議いただいております。
3. 監査役の報酬限度額は、平成20年6月24日開催の第40期定時株主総会において年額30百万円以内と決議いただいております。
4. 上記の報酬等の総額には、以下のものが含まれております。
- ・当事業年度における役員賞与引当金の繰入額24百万円（取締役5名に対し24百万円（うち社外取締役1名に対し0円））。
  - ・ストック・オプション報酬として割り当てた新株予約権に係る当事業年度における費用計上額0百万円（取締役4名に対し0百万円）。

### (3) 社外役員に関する事項

#### ① 他の法人等の重要な兼職の状況および当社と当該他の法人との関係

- ・監査役岡崎正憲氏は、株式会社なとりの社外取締役を兼任しております。当社は株式会社なとりとの間には特別な関係はありません。
- ・監査役丸森英助氏は、みずほトラストオペレーションズ株式会社の取締役社長を兼務しております。なお、当社はみずほトラストオペレーションズ株式会社との間にヘルプデスク業務等の取引関係があります。

#### ② 当該事業年度における主な活動状況

##### イ. 取締役会および監査役会への出席状況

|         | 取 締 役 会 |      |      | 監 査 役 会 |      |      |
|---------|---------|------|------|---------|------|------|
|         | 出席すべき回数 | 出席回数 | 出席率  | 出席すべき回数 | 出席回数 | 出席率  |
| 取締役三木昌樹 | 15回     | 15回  | 100% | —       | —    | —    |
| 監査役岡崎正憲 | 15回     | 15回  | 100% | 14回     | 14回  | 100% |
| 監査役丸森英助 | 15回     | 15回  | 100% | 14回     | 14回  | 100% |
| 監査役増田裕明 | 15回     | 14回  | 93%  | 14回     | 13回  | 92%  |

##### ロ. 取締役会および監査役会における発言状況

取締役三木昌樹氏は、主に弁護士としての専門的見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。

監査役岡崎正憲氏は、主に公認会計士としての専門的見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。また、監査役会においても議案に対する活発な質疑を行っております。

監査役丸森英助氏は、主に会社経営に関する豊富な経験と識見に基づく見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。また、監査役会においても議案に対する活発な質疑を行っております。

監査役増田裕明氏は、主に会社経営に関する豊富な経験と識見に基づく見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。また、監査役会においても議案に対する活発な質疑を行っております。

#### ③ 責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役ならびに社外監査役は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。

当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令が定める額としております。

#### 4. 会計監査人の状況

(1) 名称 三優監査法人

(2) 報酬等の額

|                                          | 支 払 額 |
|------------------------------------------|-------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額（注）1                  | 19百万円 |
| 当社および子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額（注）2 | 20百万円 |

- (注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法上の会計監査人の監査に対する報酬等の額と金融商品取引法上の監査に対する報酬等の額を区分していないため、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2. 非監査証明業務（東京証券取引所市場第二部上場申請書類作成に係る助言・指導業務）が含まれております。

(3) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

会計監査人が会社法第340条第1項各号のいずれかに該当すると認められる場合、監査役会は、監査役全員の同意により解任いたします。

当社都合による場合のほか、会計監査人の適格性、独立性を害する事由の発生により、適正な監査の遂行が困難であると認められる場合、取締役は、監査役会の同意を得て、または監査役会の請求により、会計監査人の不再任を株主総会に提案いたします。

(4) 責任限定契約について

当社定款においては、会計監査人の会社法第423条第1項の責任について、善意かつ重過失がないときは一定の限度を設ける契約を締結することができる旨を定めておりますが、現時点では会計監査人との間で責任限定契約を締結しておりません。

## 5. 業務の適正を確保するための体制

取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制、その他株式会社の業務の適正を確保するために必要な体制の整備に関する決定内容の概要は以下のとおりであります。

### (1) 取締役・使用人の職務執行が法令・定款に適合することを確保するための体制

- ① コンプライアンス体制に係る規程を役職員が法令・定款および社会規範を遵守した行動をとるための行動規範とする。また、その徹底を図るため、グループ総務人事部においてコンプライアンスの取り組みを統括することとし、同部内に設置した法務室が中心となり具体的活動・役職員教育等を行う。法令上疑義のある行為等について従業員が直接情報提供を行う手段としてホットラインを設置・運営する。
- ② 財務報告に係る信頼性を確保するために必要な内部統制システムを整備し、維持・向上を図る。
- ③ 社会の秩序や企業の健全な活動に脅威を与える反社会的勢力に対しては、毅然とした態度で組織的に対応し排除する。

### (2) 取締役の職務執行に係る情報の保存および管理に関する体制

取締役の職務の執行に係る情報・文書の取扱いは、社内規程およびそれに関する関連マニュアル等に従い適切に保存および管理（廃棄を含む）の運用を実施し、必要に応じて運用状況の点検、各規程等の見直し等を行う。

### (3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

コンプライアンス、災害、品質および情報セキュリティ、労務管理等に係るリスクについては、各々の所管部署において、規則・ガイドラインの制定、研修の実施、マニュアルの作成・配布等を行うものとし、全社的リスク状況の監視および対応はリスク管理委員会が行う。

### (4) 取締役の職務執行が効率的に行われることを確保するための体制

- ① 取締役の迅速かつ適正な意思決定のために、経営会議等を設置し重要案件につき事前審議等を行う。業務執行に関する職務分掌・権限・手続き等を明確化し、執行役員制度を導入し効率的な業務執行を図る。
- ② 経営計画のマネジメントについては、経営理念を機軸に毎年策定および見直しされる年度計画および中期経営計画に基づき各業務執行ラインにおいて目標達成のために活動する。
- ③ 業務執行のマネジメントは、取締役会規程により定められている事項およびその付議基準に該当する事項については、すべて取締役会に付議することを遵守する。

### (5) 当社ならびにその子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制

- ① 子会社等の業務の適正を確保するための体制を担当する部署を社長室とし、子会社等の業務と密接に関連する事業本部等と連携し、子会社等における業務の適正を確保するための体制の構築および実効性を高めるための諸施策を立案および実施、必要な子会社等への指導・支援等を実施する。
- ② 経営監査室は子会社の業務活動の適法性、効率性について監査する。



- ③ 法令上疑義のある行為等について、子会社の従業員が直接情報提供を行う手段としてホットラインを設置・運営する。
- (6) 監査役の職務を補助すべき使用人を置くことに関する事項
- ① 監査役の求めがある場合、監査役の職務を補助すべき部署として、既存部署による兼務または専担部署の設置の方法により、兼任もしくは専任の使用人1名以上を配置する。
  - ② 前項の具体的な内容については、監査役の意見を聴取し、人事担当役員その他関係各方面の意見も十分に考慮して決定する。
- (7) 監査役の職務を補助すべき使用人の取締役からの独立性に関する事項
- ① 監査役の職務を補助すべき使用人の任命・異動については、監査役会の同意を必要とする。
  - ② (7)①の使用人は、監査役の指揮命令下で職務を遂行しその評価については監査役会の同意を必要とする。
- (8) 取締役および使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体制
- ① 取締役および使用人は、監査役に対して、法定の事項に加え、当社および当社グループに重大な影響を及ぼす事項、内部監査の状況、コンプライアンス・ホットラインによる通報状況およびその内容をすみやかに報告する体制を整備する。報告の方法については、取締役との協議により決定する。
  - ② 監査役は、取締役会、経営会議、その他重要な会議に出席する。
- (9) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
- ① 役職員の監査役監査に対する理解を深め、監査役監査のための環境を整備する。
  - ② 監査役会は、代表取締役、会計監査人との定期的な意見交換を実施し、適切な意思疎通および効果的な監査業務の遂行を図る。

## 6. 会社の支配に関する基本方針

特記すべき事項はありません。

# 連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目             | 金 額              | 科 目                | 金 額              |
|-----------------|------------------|--------------------|------------------|
| <b>(資産の部)</b>   |                  | <b>(負債の部)</b>      |                  |
| <b>流動資産</b>     | <b>6,399,185</b> | <b>流動負債</b>        | <b>2,928,583</b> |
| 現金及び預金          | 2,724,732        | 買掛金                | 417,293          |
| 受取手形及び売掛金       | 3,144,234        | 短期借入金              | 710,000          |
| 仕掛品             | 29,655           | 一年内返済予定長期借入金       | 60,000           |
| 繰延税金資産          | 345,977          | 未払法人税等             | 349,503          |
| その他             | 154,585          | 賞与引当金              | 756,732          |
| <b>固定資産</b>     | <b>3,270,887</b> | 役員賞与引当金            | 29,100           |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>1,812,552</b> | その他                | 605,954          |
| 建物及び構築物         | 709,201          | <b>固定負債</b>        | <b>655,633</b>   |
| 車両運搬具           | 7,626            | 長期借入金              | 120,000          |
| 機械及び装置          | 4,466            | 退職給付に係る負債          | 434,929          |
| 工具器具備品          | 58,769           | 役員退職慰労引当金          | 8,654            |
| 土地              | 1,032,490        | その他                | 92,049           |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>243,294</b>   | <b>負債合計</b>        | <b>3,584,217</b> |
| のれん             | 180,983          | <b>(純資産の部)</b>     |                  |
| ソフトウェア          | 59,231           | 株主資本               | 5,675,955        |
| ソフトウェア仮勘定       | 843              | 資本金                | 592,344          |
| その他             | 2,235            | 資本剰余金              | 544,923          |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>1,215,039</b> | 利益剰余金              | 5,133,899        |
| 投資有価証券          | 658,042          | 自己株式               | △595,212         |
| 繰延税金資産          | 179,224          | <b>その他の包括利益累計額</b> | <b>228,986</b>   |
| 差入保証金           | 282,596          | その他有価証券評価差額金       | 32,827           |
| その他             | 102,676          | 為替換算調整勘定           | 94,659           |
| 貸倒引当金           | △7,500           | 退職給付に係る調整累計額       | 101,499          |
| <b>資産合計</b>     | <b>9,670,072</b> | <b>新株予約権</b>       | <b>23,294</b>    |
|                 |                  | <b>少数株主持分</b>      | <b>157,618</b>   |
|                 |                  | <b>純資産合計</b>       | <b>6,085,855</b> |
|                 |                  | <b>負債純資産合計</b>     | <b>9,670,072</b> |

# 連結損益計算書

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目            | 金 額     |            |
|----------------|---------|------------|
| 売上高            |         | 17,578,891 |
| 売上原価           |         | 14,306,272 |
| 売上総利益          |         | 3,272,618  |
| 販売費及び一般管理費     |         | 2,536,682  |
| 営業利益           |         | 735,936    |
| 営業外収益          |         |            |
| 受取利息           | 3,273   |            |
| 受取配当金          | 11,728  |            |
| 助成金収入          | 8,567   |            |
| 為替差益           | 19,924  |            |
| その他            | 13,358  | 56,852     |
| 営業外費用          |         |            |
| 支払利息           | 7,806   |            |
| コミットメントライン手数料  | 18,754  |            |
| その他            | 1,051   | 27,612     |
| 経常利益           |         | 765,176    |
| 特別利益           |         |            |
| 固定資産売却益        | 42      |            |
| 補助金収入          | 14,647  |            |
| 違約金収入          | 6,606   |            |
| その他            | 422     | 21,718     |
| 特別損失           |         |            |
| 固定資産売却損        | 229     |            |
| 固定資産除却損        | 1,213   |            |
| 固定資産圧縮損        | 14,647  |            |
| その他            | 600     | 16,691     |
| 税金等調整前当期純利益    |         | 770,202    |
| 法人税、住民税及び事業税   | 403,192 |            |
| 法人税等調整額        | △15,456 | 387,735    |
| 少数株主損益調整前当期純利益 |         | 382,467    |
| 少数株主利益         |         | 10,383     |
| 当期純利益          |         | 372,084    |

# 連結株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

|                         | 株主資本    |         |           |          |           |
|-------------------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式     | 株主資本合計    |
| 当期首残高                   | 592,344 | 545,539 | 4,917,789 | △642,084 | 5,413,588 |
| 当期変動額                   |         |         |           |          |           |
| 剰余金の配当                  |         |         | △155,973  |          | △155,973  |
| 当期純利益                   |         |         | 372,084   |          | 372,084   |
| 自己株式の取得                 |         |         |           | △291     | △291      |
| 自己株式の処分                 |         | △616    |           | 47,164   | 46,548    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |         |         |           |          |           |
| 当期変動額合計                 | —       | △616    | 216,110   | 46,872   | 262,366   |
| 当期末残高                   | 592,344 | 544,923 | 5,133,899 | △595,212 | 5,675,955 |

|                         | その他の包括利益累計額          |              |                      |                       | 新株予約権  | 少数株主<br>持分 | 純資産合計     |
|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|-----------------------|--------|------------|-----------|
|                         | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | 退職給付<br>に係る<br>調整累計額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |        |            |           |
| 当期首残高                   | 1,519                | 59,639       | —                    | 61,159                | 20,084 | 147,881    | 5,642,714 |
| 当期変動額                   |                      |              |                      |                       |        |            |           |
| 剰余金の配当                  |                      |              |                      |                       |        |            | △155,973  |
| 当期純利益                   |                      |              |                      |                       |        |            | 372,084   |
| 自己株式の取得                 |                      |              |                      |                       |        |            | △291      |
| 自己株式の処分                 |                      |              |                      |                       |        |            | 46,548    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） | 31,307               | 35,020       | 101,499              | 167,826               | 3,209  | 9,737      | 180,773   |
| 当期変動額合計                 | 31,307               | 35,020       | 101,499              | 167,826               | 3,209  | 9,737      | 443,140   |
| 当期末残高                   | 32,827               | 94,659       | 101,499              | 228,986               | 23,294 | 157,618    | 6,085,855 |

## 連結注記表

### I. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### 1. 連結の範囲に関する事項

##### (1) 連結子会社の数および連結子会社の名称

- |               |                                                                                                                                                                                 |
|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ① 連結子会社の数     | 7社                                                                                                                                                                              |
| ② 主要な連結子会社の名称 | 株式会社日本カルチャソフトサービス<br>株式会社ソフトウェア・ディベロプメント<br>株式会社プライド<br>艾迪系統開発（武漢）有限公司<br>INFORMATION DEVELOPMENT SINGAPORE PTE.<br>LTD.<br>INFORMATION DEVELOPMENT AMERICA INC.<br>愛ファクトリー株式会社 |

##### (2) 連結の範囲の変更に関する事項

愛ファクトリー株式会社は、平成26年1月設立に伴い、当連結会計年度より、連結の範囲に含めております。

#### 2. 持分法の適用に関する事項

非連結子会社および関連会社がないため、持分法の適用会社はありません。

#### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社7社のうち6社の決算日は連結決算日と一致しております。また、1社（艾迪系統開発（武漢）有限公司）の決算日については12月31日であります。連結決算日現在で実施した仮決算に基づく計算書類を使用しております。

#### 4. 会計処理基準に関する事項

##### (1) 有価証券の評価基準および評価方法

その他有価証券

- |                       |                                                                  |
|-----------------------|------------------------------------------------------------------|
| ① 時価のあるもの             | ……………決算末日の市場価格等に基づく時価法<br>(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) |
| ② 時価のないもの             | ……………移動平均法による原価法                                                 |
| (2) たな卸資産の評価基準および評価方法 |                                                                  |
| ① 商品                  | ……………総平均法による原価法<br>(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)             |
| ② 仕掛品                 | ……………個別法による原価法                                                   |

(3) 重要な減価償却資産の減価償却方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）……定率法

なお、耐用年数および残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については、定額法を採用しております。

海外連結子会社は、主として定額法によっております。

なお、平成10年4月1日以降に取得した取得価額10万円以上20万円未満の資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。

② 無形固定資産（リース資産を除く）……定額法

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年間）に基づく定額法によっております。

③ リース資産

- ・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

- ・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数として、残存価格を零とする定額法を採用しております。

④ 長期前払費用……定額法

なお、償却期間については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(4) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

当社および一部の連結子会社は、従業員（取締役でない執行役員を含む）の賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当連結会計年度の負担額を計上しております。

③ 役員賞与引当金

当社および一部の連結子会社は、役員賞与の支出に備えるため、当連結会計年度末における期末要支給額を計上しております。

④ 役員退職慰労引当金

一部の連結子会社は、役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(5) 退職給付に係る会計処理の方法

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

② 数理計算上の差異および過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（12年）による定額法により損益処理しております。

数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（12年）による定率法により按分した額をそれぞれ発生翌連結会計年度から損益処理しております。

(6) 重要な収益および費用の計上基準

請負受注制作のソフトウェアに係る売上高および売上原価の計上基準

① 当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる受注制作のソフトウェア

進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

② その他の受注制作のソフトウェア

完成基準

(7) 重要な外貨建の資産または負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社の資産および負債は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益および費用は期中平均相場により円貨に換算し、為替差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。

(8) のれんおよび負ののれんの償却に関する事項

のれんの償却については、5年間および10年間の定額法により償却を行っております。

(9) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

## II. 会計方針の変更に関する注記

### 会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を当連結会計年度末より適用し(ただし、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めを除く。)、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用を退職給付に係る負債に計上しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度末において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減しております。

この結果、当連結会計年度末において、退職給付に係る負債が434,929千円計上されるとともに、その他の包括利益累計額が101,499千円増加し、少数株主持分が2,886千円増加しております。

なお、1株当たり純資産額は14.23円増加しております。

## III. 表示方法の変更に関する注記

(連結貸借対照表)

前連結会計年度まで区分掲記して表示しておりました「未払金」(当連結会計年度は、122,150千円)は、金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度より、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

(連結損益計算書)

前連結会計年度まで区分掲記して表示しておりました「投資有価証券売却益」(当連結会計年度は、191千円)は、金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度より、特別利益の「その他」に含めて表示しております。

## IV. 追加情報

(法人税等の税率の変更による繰延税金資産および繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成26年法律第10号)が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する連結会計年度から復興特別法人税が課されないことになりました。これに伴い、繰延税金資産および繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、平成26年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については従来の38.0%から35.6%になります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)は、23,255千円減少し、法人税等調整額が同額増加しております。



## V. 連結貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額

952,831千円

## VI. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

### 1. 発行済株式の種類および総数ならびに自己株式の種類および株式数に関する事項

|                | 当連結会計年度<br>期首株式数(株) | 当連結会計年度<br>増加株式数(株) | 当連結会計年度<br>減少株式数(株) | 当連結会計年度<br>末株式数(株) |
|----------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| 発行済株式          |                     |                     |                     |                    |
| 普通株式           | 8,029,535           | —                   | —                   | 8,029,535          |
| 合計             | 8,029,535           | —                   | —                   | 8,029,535          |
| 自己株式           |                     |                     |                     |                    |
| 普通株式<br>(注)1,2 | 980,416             | 545                 | 83,800              | 897,161            |
| 合計             | 980,416             | 545                 | 83,800              | 897,161            |

(注) 1. 普通株式の自己株式の増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取請求による増加 545株

2. 普通株式の自己株式の減少数の内訳は、次のとおりであります。

ストック・オプションの権利行使による減少 1,000株

株式給付信託口からの株式給付による減少 82,800株

### 2. 剰余金の配当に関する事項

#### (1) 配当金支払額等

平成25年6月21日開催の第45期定時株主総会による配当に関する事項

・配当金の総額 155,973千円

・1株当たりの配当金 21円

・基準日 平成25年3月31日

・効力発生日 平成25年6月24日

なお、配当金の総額は株式給付信託J-E S O P信託口が保有する当社株式に対する配当金7,942千円を含めて記載しております。

#### (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

平成26年6月20日開催予定の第46期定時株主総会において次のとおり付議いたします。

・配当金の総額 178,266千円

・1株当たりの配当金 24円

・基準日 平成26年3月31日

・効力発生日 平成26年6月23日

なお、配当金の総額は株式給付信託J-E S O P信託口が保有する当社株式に対する配当金7,089千円を含めて記載しております。

### 3. 当連結会計年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類および数

普通株式 202,000株

## Ⅶ. 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については安全性の高い金融資産に限定して運用しております。また、必要な資金は銀行借入により調達しております。

#### (2) 金融商品の内容およびそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は顧客の信用リスクが存在します。投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式および社債であり、市場価格の変動リスクおよび発行体の信用リスクが存在します。差入保証金は主に事業所を賃借する際に支出したものであり、預入先の信用リスクが存在します。

未払法人税等は、法人税、住民税及び事業税に係る債務であり、全て1年以内に納付期日が到来します。

借入金は、主に営業取引に関わる資金調達であり、その一部は、変動金利であるため金利の変動リスクが存在します。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

営業債権である受取手形及び売掛金は、当社の債権管理規程に従い、取引相手ごとに期日および残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。連結子会社についても、当社の債権管理規程に準じて、同様の管理を行っております。

##### ② 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、定期的の時価や発行体（取引先企業）の財務状況等を把握し、市況や取引先企業との関係を勘案して保有継続について検討を行っております。

##### ③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、経理部が適時に将来一定期間の資金収支の見込みを作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。連結子会社においても同様の管理を行っております。

#### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

#### (5) 信用リスクの集中

当連結会計年度の連結決算日現在における営業債権のうち66.4%は大口顧客10社に対するものであります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。（注）2. 参照）

|                       | 連結貸借対照表計上額<br>(千円) | 時価<br>(千円) | 差額<br>(千円) |
|-----------------------|--------------------|------------|------------|
| (1) 現金及び預金            | 2,724,732          | 2,724,732  | —          |
| (2) 受取手形及び売掛金         | 3,144,234          | 3,144,234  | —          |
| (3) 投資有価証券<br>その他有価証券 | 634,992            | 634,992    | —          |
| (4) 差入保証金             | 282,596            | 219,275    | △63,320    |
| 資産計                   | 6,786,555          | 6,723,235  | △63,320    |
| (1) 買掛金               | 417,293            | 417,293    | —          |
| (2) 短期借入金             | 710,000            | 710,000    | —          |
| (3) 未払法人税等            | 349,503            | 349,503    | —          |
| (4) 長期借入金             | 180,000            | 180,000    | —          |
| 負債計                   | 1,656,796          | 1,656,796  | —          |

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価について、株式等は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格または取引金融機関等から提示された価格によっております。

(4) 差入保証金

差入保証金の時価の算定は、合理的に見積もりした差入保証金の返還予定時期に基づき、国債の利率で割りいた現在価値によっております。

なお、信用リスクを反映した時価については、その預入先の信用力が高いことから、当該帳簿価額とみなしております。

負 債

(1) 買掛金、(2) 短期借入金、(3) 未払法人税等

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 長期借入金（1年内返済予定を含む）

長期借入金の時価については、元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割りいた現在価値により算定しております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

| 区分    | 連結貸借対照表計上額 (千円) |
|-------|-----------------|
| 非上場株式 | 23,050          |

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

3. 金銭債権および満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

|                             | 1年以内<br>(千円) | 1年超<br>(千円) |
|-----------------------------|--------------|-------------|
| 現金及び預金                      | 2,724,732    | —           |
| 受取手形及び売掛金                   | 3,144,234    | —           |
| 投資有価証券                      |              |             |
| その他有価証券のうち満期があるもの<br>債券(社債) | —            | 150,000     |
| 差入保証金                       | 6,075        | 276,521     |
| 合計                          | 5,875,042    | 426,521     |

4. 長期借入金の連結決算日後の返済予定額

|       | 1年以内<br>(千円) | 1年超<br>(千円) |
|-------|--------------|-------------|
| 長期借入金 | 60,000       | 120,000     |

VII. 賃貸等不動産に関する注記

賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

IX. 1株当たり情報に関する注記

- |               |         |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 827円91銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 52円42銭  |

# 貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目             | 金 額              | 科 目            | 金 額              |
|-----------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>(資産の部)</b>   |                  | <b>(負債の部)</b>  |                  |
| <b>流動資産</b>     | <b>4,775,047</b> | <b>流動負債</b>    | <b>2,722,521</b> |
| 現金及び預金          | 1,625,091        | 買掛金            | 386,977          |
| 売掛金             | 2,689,957        | 短期借入金          | 850,000          |
| 仕掛品             | 27,816           | 一年内返済予定長期借入金   | 60,000           |
| 貯蔵品             | 1,453            | 未払金            | 107,610          |
| 前払費用            | 118,200          | 未払費用           | 245,815          |
| 繰延税金資産          | 288,588          | 未払法人税等         | 285,556          |
| その他             | 23,940           | 未払消費税等         | 78,781           |
| <b>固定資産</b>     | <b>4,266,302</b> | 前受り金           | 1,038            |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>1,677,456</b> | 預り金            | 43,092           |
| 建物              | 574,455          | 前受り収益          | 87               |
| 構築物             | 17,380           | 賞与引当金          | 637,576          |
| 車両運搬具           | 7,626            | 役員賞与引当金        | 24,850           |
| 機械及び装置          | 4,466            | その他の           | 1,135            |
| 工具器具備品          | 41,037           | <b>固定負債</b>    | <b>705,582</b>   |
| 土地              | 1,032,490        | 長期借入金          | 120,000          |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>55,828</b>    | 退職給付引当金        | 486,241          |
| ソフトウェア          | 54,313           | 長期未払金          | 88,162           |
| ソフトウェア仮勘定       | 843              | その他            | 11,178           |
| その他             | 671              | <b>負債合計</b>    | <b>3,428,103</b> |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>2,533,017</b> | <b>(純資産の部)</b> |                  |
| 投資有価証券          | 644,550          | <b>株主資本</b>    | <b>5,558,544</b> |
| 関係会社株式          | 1,338,710        | 資本金            | 592,344          |
| 出資金             | 100              | 資本剰余金          | 544,923          |
| 長期貸付金           | 7,317            | 資本準備金          | 543,293          |
| 長期前払費用          | 7,246            | その他資本剰余金       | 1,629            |
| 繰延税金資産          | 192,885          | <b>利益剰余金</b>   | <b>5,016,488</b> |
| 差入保証金           | 268,606          | 利益準備金          | 43,687           |
| 施設利用会員権         | 40,721           | その他利益剰余金       | 4,972,801        |
| その他             | 40,379           | 別途積立金          | 4,210,000        |
| 貸倒引当金           | △7,500           | 特別償却準備金        | 2,857            |
| <b>資産合計</b>     | <b>9,041,349</b> | 繰越利益剰余金        | 759,943          |
|                 |                  | <b>自己株式</b>    | <b>△595,212</b>  |
|                 |                  | 評価・換算差額等       | 31,407           |
|                 |                  | その他有価証券評価差額金   | 31,407           |
|                 |                  | <b>新株予約権</b>   | <b>23,294</b>    |
|                 |                  | <b>純資産合計</b>   | <b>5,613,246</b> |
|                 |                  | <b>負債純資産合計</b> | <b>9,041,349</b> |

# 損 益 計 算 書

（平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで）

（単位：千円）

| 科 目           | 金 額        |
|---------------|------------|
| 売上高           | 14,384,221 |
| 売上原価          | 11,771,692 |
| 売上総利益         | 2,612,528  |
| 販売費及び一般管理費    | 2,049,150  |
| 営業利益          | 563,378    |
| 営業外収益         |            |
| 受取利息          | 179        |
| 有価証券利息        | 2,675      |
| 受取配当金         | 121,009    |
| 業務受託料         | 4,200      |
| 為替差益          | 19,794     |
| その他           | 14,116     |
| 営業外費用         |            |
| 支払利息          | 7,529      |
| コミットメントライン手数料 | 18,754     |
| その他           | 905        |
| 経常利益          | 698,163    |
| 特別利益          |            |
| 固定資産売却益       | 42         |
| 補助金収入         | 14,647     |
| その他           | 422        |
| 特別損失          |            |
| 固定資産売却損       | 215        |
| 固定資産除却損       | 18         |
| 固定資産圧縮損       | 14,647     |
| その他           | 600        |
| 税引前当期純利益      | 697,793    |
| 法人税、住民税及び事業税  | 292,225    |
| 法人税等調整額       | △21,153    |
| 当期純利益         | 426,721    |

# 株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

|                         | 株主資本    |         |              |             |        |             |             |          |             |
|-------------------------|---------|---------|--------------|-------------|--------|-------------|-------------|----------|-------------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金   |              |             | 利益剰余金  |             |             |          |             |
|                         |         | 資本準備金   | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合計 | 利益準備金  | その他利益剰余金    |             |          | 利益剰余金<br>合計 |
|                         |         |         |              |             | 別途積立金  | 特別償却<br>準備金 | 繰越利益<br>剰余金 |          |             |
| 当期首残高                   | 592,344 | 543,293 | 2,245        | 545,539     | 43,687 | 4,210,000   | 3,336       | 488,716  | 4,745,740   |
| 当期変動額                   |         |         |              |             |        |             |             |          |             |
| 特別償却準備金の取崩              |         |         |              |             |        |             | △479        | 479      | —           |
| 剰余金の配当                  |         |         |              |             |        |             |             | △155,973 | △155,973    |
| 当期純利益                   |         |         |              |             |        |             |             | 426,721  | 426,721     |
| 自己株式の取得                 |         |         |              |             |        |             |             |          |             |
| 自己株式の処分                 |         |         | △616         | △616        |        |             |             |          |             |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |         |         |              |             |        |             |             |          |             |
| 当期変動額合計                 | —       | —       | △616         | △616        | —      | —           | △479        | 271,227  | 270,748     |
| 当期末残高                   | 592,344 | 543,293 | 1,629        | 544,923     | 43,687 | 4,210,000   | 2,857       | 759,943  | 5,016,488   |

|                         | 株主資本     |           | 評価・換算差額等         |                | 新株予約権  | 純資産合計     |
|-------------------------|----------|-----------|------------------|----------------|--------|-----------|
|                         | 自己株式     | 株主資本合計    | その他有価証券<br>評価差額金 | 評価・換算差額等<br>合計 |        |           |
| 当期首残高                   | △642,084 | 5,241,539 | 2,131            | 2,131          | 20,084 | 5,263,756 |
| 当期変動額                   |          |           |                  |                |        |           |
| 特別償却準備金の取崩              |          | —         |                  |                |        | —         |
| 剰余金の配当                  |          | △155,973  |                  |                |        | △155,973  |
| 当期純利益                   |          | 426,721   |                  |                |        | 426,721   |
| 自己株式の取得                 | △291     | △291      |                  |                |        | △291      |
| 自己株式の処分                 | 47,164   | 46,548    |                  |                |        | 46,548    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |          |           | 29,275           | 29,275         | 3,209  | 32,485    |
| 当期変動額合計                 | 46,872   | 317,004   | 29,275           | 29,275         | 3,209  | 349,489   |
| 当期末残高                   | △595,212 | 5,558,544 | 31,407           | 31,407         | 23,294 | 5,613,246 |

## 個別注記表

### I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1. 有価証券の評価基準および評価方法

- (1) 子会社株式……………移動平均法による原価法
- (2) その他有価証券
  - ・時価のあるもの……………決算末日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
  - ・時価のないもの……………移動平均法による原価法

#### 2. たな卸資産の評価基準および評価方法

- (1) 商品……………総平均法による原価法  
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
- (2) 仕掛品……………個別法による原価法
- (3) 貯蔵品……………最終仕入原価法

#### 3. 固定資産の減価償却方法

- (1) 有形固定資産（リース資産を除く）……………定率法  
なお、耐用年数および残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。  
ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については、定額法を採用しております。  
なお、平成10年4月1日以降に取得した取得価額10万円以上20万円未満の資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。
- (2) 無形固定資産（リース資産を除く）……………定額法  
なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。  
ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年間）に基づく定額法によっております。
- (3) リース資産
  - ・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。
  - ・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。
- (4) 長期前払費用……………定額法  
なお、償却期間については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。



#### 4. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### (2) 賞与引当金

従業員（取締役でない執行役員を含む）の賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

##### (3) 役員賞与引当金

役員賞与の支出に備えるため、当事業年度末における期末要支給額を計上しております。

##### (4) 退職給付引当金

従業員（取締役でない執行役員を含む）の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しております。

###### ① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

###### ② 数理計算上の差異および過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（12年）による定額法により損益処理しております。

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（12年）による定率法により按分した額を、それぞれ発生の日翌事業年度から損益処理しております。

#### 5. 重要な収益および費用の計上基準

請負受注制作のソフトウェアに係る売上高および売上原価の計上基準

・当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる受注制作のソフトウェア

進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

・その他の受注制作のソフトウェア

完成基準

#### 6. のれんおよび負ののれんの償却に関する事項

のれんの償却については、5年間の定額法により償却を行っております。

#### 7. 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用の未処理額の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

#### 8. 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

## II. 表示方法の変更に関する注記

### （損益計算書）

前事業年度まで区分掲記して表示しておりました「投資有価証券売却益」（当事業年度は、191千円）は、金額の重要性が乏しくなったため、当事業年度より、特別利益の「その他」に含めて表示しております。

### Ⅲ. 貸借対照表に関する注記

|                   |           |
|-------------------|-----------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額 | 900,284千円 |
| 2. 関係会社に対する金銭債権債務 |           |
| 短期金銭債権            | 22,293千円  |
| 短期金銭債務            | 532,160千円 |
| 長期金銭債務            | 11,178千円  |

### Ⅳ. 損益計算書に関する注記

|               |           |
|---------------|-----------|
| 関係会社との取引高     |           |
| (1) 売上高       | 35,060千円  |
| (2) 営業費用      | 329,902千円 |
| (3) 営業外取引の取引高 | 119,571千円 |

### Ⅴ. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の数に関する事項

|      | 当事業年度期首<br>株式数 (株) | 当事業年度増加<br>株式数 (株) | 当事業年度減少<br>株式数 (株) | 当事業年度末<br>株式数 (株) |
|------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| 普通株式 | 980,416            | 545                | 83,800             | 897,161           |
| 合計   | 980,416            | 545                | 83,800             | 897,161           |

- (注) 1. 普通株式の自己株式の増加数の内訳は、次のとおりであります。  
    単元未満株式の買取請求による増加 545株
2. 普通株式の自己株式の減少数の内訳は、次のとおりであります。  
    ストック・オプションの権利行使による減少 1,000株  
    株式給付信託口からの株式給付による減少 82,800株

## VI. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|              |            |
|--------------|------------|
| 繰延税金資産（流動）   |            |
| 未払事業税        | 25,161千円   |
| 未払事業所税       | 1,083千円    |
| 賞与引当金        | 226,977千円  |
| 未払費用         | 35,366千円   |
|              | <hr/>      |
|              | 288,588千円  |
| 繰延税金資産（固定）   |            |
| 長期未払金        | 29,305千円   |
| 貸倒引当金        | 2,670千円    |
| 退職給付引当金      | 173,102千円  |
| 投資有価証券評価損    | 7,664千円    |
| 減損損失         | 145,312千円  |
| その他          | 9,491千円    |
|              | <hr/>      |
|              | 367,545千円  |
| 繰延税金資産小計     | 656,133千円  |
| 評価性引当額       | △155,716千円 |
| 繰延税金資産合計     | <hr/>      |
|              | 500,417千円  |
| 繰延税金負債（固定）   |            |
| その他有価証券評価差額金 | 17,361千円   |
| その他          | 1,581千円    |
|              | <hr/>      |
| 繰延税金負債合計     | 18,942千円   |
| 繰延税金資産の純額    | <hr/>      |
|              | 481,474千円  |

(法人税等の税率の変更による繰延税金資産および繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成26年法律第10号）が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する事業年度から復興特別法人税が課されないことになりました。これに伴い、繰延税金資産および繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、平成26年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については従来の38.0%から35.6%になります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は、19,491千円減少し、法人税等調整額が同額増加しております。

## Ⅶ. 関連当事者との取引に関する注記

子会社および関連会社等

| 種類  | 会社等の名称                      | 資本金または出資金 | 事業の内容または職業   | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関連当事者との関係                               | 取引の内容          | 取引金額(千円) | 科目    | 期末残高(千円) |
|-----|-----------------------------|-----------|--------------|----------------|-----------------------------------------|----------------|----------|-------|----------|
| 子会社 | 株式会社<br>日本カルチャ<br>ソフトサービス   | 90百万円     | システム運営<br>管理 | 所有<br>直接 100%  | ・システム運営管理の<br>委託・受託<br>・建物の賃貸<br>・役員の兼任 | 資金の借入<br>(注) 1 | 600,000  | 短期借入金 | 300,000  |
|     |                             |           |              |                |                                         | 配当の受取<br>(注) 2 | 99,826   | 受取配当金 | —        |
| 子会社 | 株式会社<br>ソフトウェア・<br>ディベロプメント | 100百万円    | ソフトウェア<br>開発 | 所有<br>直接 80%   | ・ソフトウェア開発の<br>委託・受託<br>・建物の賃貸<br>・役員の兼任 | 資金の借入<br>(注) 1 | 400,000  | 短期借入金 | 200,000  |

- (注) 1. 資金の借入については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しており、返済条件は6ヶ月以内の一括返済となっております。なお、担保の提供は行っておりません。
2. 配当の受取額については、剰余金の分配可能額を基礎とした一定の基準に基づき合理的に決定しております。

## Ⅷ. 1株当たり情報に関する注記

- |               |         |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 783円74銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 60円12銭  |

# 連結計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成26年5月15日

株式会社インフォメーション・ディベロプメント

取締役会 御中

### 三優監査法人

代表社員 公認会計士 杉 田 純 ㊞  
業務執行社員

業務執行社員 公認会計士 増 田 涼 恵 ㊞

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社インフォメーション・ディベロプメントの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社インフォメーション・ディベロプメント及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

# 計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成26年5月15日

株式会社インフォメーション・ディベロップメント  
取締役会 御中

### 三優監査法人

代表社員 公認会計士 杉 田 純 ㊞  
業務執行社員  
業務執行社員 公認会計士 増 田 涼 恵 ㊞

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社インフォメーション・ディベロップメントの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第46期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

#### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 監査役会の監査報告

### 監査報告書

当監査役会は、平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第46期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人 三優監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人 三優監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成26年 5月21日

株式会社 インフォメーション・ディベロプメント 監査役会

|       |   |   |   |   |   |
|-------|---|---|---|---|---|
| 常勤監査役 | 寺 | 門 | 常 | 信 | ㊟ |
| 社外監査役 | 岡 | 崎 | 正 | 憲 | ㊟ |
| 社外監査役 | 丸 | 森 | 英 | 助 | ㊟ |
| 社外監査役 | 増 | 田 | 裕 | 明 | ㊟ |

以 上



# 株主総会参考書類

## 第1号議案 剰余金処分の件

剰余金処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

### 期末配当に関する事項

第46期の期末配当につきましては、当期の業績ならびに今後の事業展開等を勘案いたしまして以下のとおりといたしたいと存じます。

1. 配当財産の種類  
金銭といたします。
2. 配当財産の割当てに関する事項およびその総額  
当社普通株式1株につき金24円といたしたいと存じます。  
なお、この場合の配当総額は178,266,576円となります。
3. 剰余金の配当が効力を生じる日  
平成26年6月23日といたしたいと存じます。

## 第2号議案 監査役1名選任の件

本定時株主総会終結の時をもって、監査役丸森英助氏は、任期満了となります。つきましては、監査役1名を選任したいと存じます。

なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

監査役候補者は、次のとおりであります。

| ふり<br>氏<br>( 生 年 月 日 )<br><br>がな<br>名 | 略歴、当社における地位<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                        | 所有する当社<br>株式の数 |
|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| ひゅう<br>日 向 研<br>(昭和34年2月24日生)         | 昭和57年4月 安田信託銀行(株) (現みずほ信託銀行(株))<br>入社<br>平成14年4月 みずほアセット信託銀行(株)人事部副部長<br>平成15年3月 みずほ信託銀行(株)人事部副部長<br>平成17年1月 同社横浜支店長<br>平成19年10月 同社プライベートバンキング企画部長<br>平成21年4月 同社営業店業務部長<br>平成22年4月 同社執行役員大阪支店長<br>平成24年4月 同社常務執行役員営業担当役員<br>平成26年4月 同社退任<br>平成26年4月 みずほトラストオペレーションズ(株)取締役社長 (現任) | —              |

- (注) 1. 上記候補者日向研氏は、みずほトラストオペレーションズ(株)の取締役社長を兼任しております。なお当社は、みずほトラストオペレーションズ(株)との間にヘルプデスク業務等の取引があります。
2. 日向研氏は、社外監査役候補者であります。
3. 日向研氏を社外監査役とした理由は、長年に亘り経営管理の要職に携わり、経営に関する高い見識を当社の監査に反映していただくためであります。上記理由により、社外監査役として職務を適切に遂行することができるものと判断しております。
4. 当社は、日向研氏が社外監査役に選任された場合は、同氏との間で会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結する予定であります。なお、当該契約に基づく賠償責任の限度額は、法令が定める額としております。

以上



# 株主総会会場ご案内図

会場：東京都千代田区平河町二丁目4番1号  
 都市センターホテル 6階601会場  
 TEL (03)3265-8211 (代表)



- 地下鉄 麹町駅 (有楽町線) 半蔵門方面出口より徒歩約4分
- 地下鉄 永田町駅 (有楽町線・半蔵門線) 4番・5番出口より徒歩約4分
- 地下鉄 永田町駅 (南北線) 9番出口より徒歩約3分
- 地下鉄 赤坂見附駅 (丸ノ内線・銀座線) より徒歩約8分
- J R 四ツ谷駅麹町口より徒歩14分
- 都バス 平河町二丁目・都市センター前 (新橋駅⇨市ヶ谷駅⇨小滝橋車庫前)